vermesi, birçok kurum ve komisyonda üyelik, başkanlık görevlerinde bulunması, onun, çevresinde ne derece etkin, sosyal ilişkileri ne kadar kuvvetli bir kişiliğe sahip olduğunu anlamamıza yardımcı olmaktadır.

### 3. ESERLERİ

#### A. Kitapları

1. *Coğrafya-i Umrânî, Mahmud Bey Matb., İstanbul 1316/1898, XX+370 s.*

Tarihin yararlandığı ilim dallarının başında gelen coğrafyanın, o dönemde Osmanlı ülkesinde yeni yeni tanınan Beşerî Coğrafya koluna ilişkin bir eserdir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Efdaleddin Bey'in yayınlanan ilk kitabıdır. Maârif Nezareti'nin 1314/1896 tarihli ruhsatıyla basılmıştır. Buna göre, Efdaleddin Bey'in henüz öğretmenliğe başlamadan, daha Âmedî-i Dîvân-ı Hümâyûn halifelğinde görevli iken bu eseri kaleme almış olduğu anlaşılmaktadır.

Efdaleddin Bey, Coğrafya-i Umrânî dersi Osmanlı eğitim-öğretim sisteminde yeni bir ders olduğu için, eserinin başında yirmi sayfa kadar bu dersin içeriği ve önemi ile ilgili açıklamalarda bulunmuştur.

*Üçüncü Bölüm: Memâlik-i Ecnebiye (Amerika, İngiltere, Almanya, Avusturya, Macaristan, İtalya, Rusya, Fransa, Balkan memleketleri) s. 291-363. Efdaleddin Bey, bu kısmı Abdurrahman Şeref Bey'in eserinden<sup>34</sup> özetleyerek iktibas ettiğini belirtmiştir.*

2. Muhtasar İslâm Tarihi, 1. Cilt, Kader Matb., İstanbul 1326/1908, 455 s.

Kitabın iç kapağındaki 1. cild ve 1. kısım ifadelerinden, kitabın aslında daha hacimli bir çalışma olarak düşünüldüğü anlaşılmaktadır.<sup>35</sup>

Birinci Kısım'ın içeriği ile ilgili açıklamaya göre ise bu kısım, Emevî Devleti'nin sonuna kadar olan İslâm tarihini içermektedir. Anlaşılan o ki Efdaleddin Bey, bu eserin ciddi bir planını çıkarmış, kapsayacağı tarihleri belirlemiş, ancak yalnızca 132/749 tarihine kadar olan İslâm tarihini yazabil-

33 Bkz. Efdaleddin, *Coğrafya-i Umrânî*, s. 12, 16-18.

34 Abdurrahman Şeref, *İstatistik ve Coğrafya-i Umrânî*, Karabet Matbaası, İstanbul, 1314/1896.

35 Çünkü iç kapaktaki ifadeye göre eserin birinci cildi, hicri 700/1300'e kadar olan kısmı kapsamaktadır ve bu ciltte sadece birinci kısım bulunmaktadır.

miştir. Muhtemelen elinde bu çalışma ile ilgili ciddi bir malzeme ve müsvedde kalmıştır, ancak daha sonra neden tamamlayamadığı ile ilgili herhangi bir açıklamasına rastlayamadık.

Konuları titiz bir şekilde planlamış olan Efdaleddin Bey'in bu eseri,
1914'deki medreselerin ıslahı çalışmaları esnasında, ders kitabı olarak oku-
tulacak eserler listesinde yer almıştır.<sup>43</sup>

3. *Küçük Osmanlı Tarihi*, Karabet Matb., İstanbul 1328/1910, 197+2 s.

Kitabın iç kapağındaki "Maârif nezâretinin kabul ettiği resmî programa
göre rüşdî ve idâdî mekteplerinin ikinci sınıflarında okutulmak üzere tertib
olunmuştur" ibaresine göre ders kitabı olarak hazırlanmış olduğu anlaşıl-
maktadır.

1. Fezleke: İnsanlar yaratılıştan pek çok faziletlere sahiptirler, ancak bunlar birçok nedenle değişirler ve bozulurlar. Milletlerin böyle saf ve âl-i cenâb oldukları zamanlara, o milletin altın devri denilir. Osmanlı devletinin de altın devri Murat Hüdâvendigâr’ın vefatına kadar (791/1388) geçen zamandır. İlk üç padişah emsali bulunmaz kişilerdi. Gayretli, çalışkan, merhametli, dindarlardı. Tebaalarından kendilerini ayırmazlardı. Harb meydanlarında normal bir asker gibi savaşırlardı. Yönetim işlerinde istişareye önem verirlerdi. Adalet, ilim ve sanata değer vererek yükselmişlerdi.

Ancak kanaatimizce önemli olan, Efdaleddin Bey’in o zaman için yeni bir çalışma tarzı olan bu eseri milletinin istifadesine sunmuş olmasıdır.

5. Abdurrahman Şeref Efendi (Tercüme-i Hâli, Hayat-ı Resmîye ve Husûsiyesi), *Halk Matb.*, İstanbul 1345/1926, 38 s.

Efdaleddin Bey’in, “Kırk seneden fazla huzurunda feyz aldığım bir mün’im-i irşâdkârım” dediği hocası Abdurrahman Şeref (1853–1925)’in vefatı sonrası kaleme aldığı eseridir.

asla yalnız bırakmamış olmasıyla kendisinin de ne kadar ilme ve ilim adamına hürmetkâr, vefakâr bir kişiliğe sahip olduğunu göstermesi bakımından dikkat çekicidir.

#### B. Makale ve Bildirileri:

1. "Bir Vesîka-i Müellim", Târîh-i Osmânî Encümeni Mecmuası (TOEM), C. I, cüz: 4, 1 Teşrîn-i evvel 1326 (1910),s. 201-210.

Bu makale Efdaleddin Bey'in, 1 Nisan 1326 / 14 Nisan 1910 tarihinde yayın hayatına başlayan Târîh-i Osmânî Encümeni'nin yayın organı *Târîh-i Osmânî Encümeni Mecmuası*'ndaki<sup>56</sup> ilk yazısıdır. O, bu mecmuada daha ilk sayılarından itibaren olgun ve değerli etüdler neşretmiştir.

Efdaleddin Bey bu yazısında, 891/1486 yılı ortalarında İstanbul'a bir elçi göndererek yardım talebinde bulunan Endülüs Müslümanlarını konu edinmiştir. Özellikle elçinin Osmanlı padişahına ulaştırdığı, Ebû Bekâ künyesiyle bilinen Salih b. Şerîf'e ait kaside, yazının ana malzemesidir. Kasidenin asıl metnini ve özetle tercümesini okurlara sunmuş olan Efdaleddin Bey,

56 Bu mecmua hakkında bkz. Müjgan Cunbur, "Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası", *Türk Ansiklopedisi*, Ankara, 1981, XXX, 461-462.

böylece Arapların İspanya’da oluşturdukları İslâm medeniyetinin yüceliklerine dikkat çekmiş, Kral Ferdinand’ın 897/1491 yılındaki istilasından sonra ise İspanya’da meydana gelen insanlık dışı manzarayı anlatmıştır. Verdiği bilgilere göre Araplar İspanya bölgesine girdiklerinde sergiledikleri tavırla daha ilk yıllardan itibaren orayı cennete çevirmişler; darulfünûnlar, hastaneler, kütüphaneler ve medreseler inşa ederek bölgeyi her yönden mamur hale getirmişler; ayırım yapmadan bütün insanları ülkenin nimetlerinden yararlandırmışlardır.

Muhammed et-Tilimsânî el-Makkarî (1584–1632)’nin *Nefhu’t-Tîb min Ğusni’l-Endelüs er-Ratîb* adlı eserinden fazlaca yararlandığı anlaşılmaktadır. Zira bu eser Endülüs’deki Müslümanların son zamanlarını anlatan yegâne eserdir.<sup>59</sup>

2. “Alemdar Mustafa Paşa”, TOEM, c. II, cüz: 10, 1 Teşrîn-i evvel 1327 (1911), s. 595-603; c. II, cüz: 11, 1 Kânûn-ı evvel 1327 (1911), s. 684-696; c. II, cüz: 12, 1 Şubat 1327 (1911), s. 731-740; c. III, cüz: 13, 1

57 Cem Sultan hakkında bkz. Mahmut H. Şakiroğlu, “Cem Sultan”, *DİA*, İstanbul, 1993, VII, 283-284.

58 Endülüs-Osmanlı münasebetleri hakkında bkz. Mehmet Özdemir, “Endülüs”, *DİA*, İstanbul, 1995, C. XI, s. 216.

59 Bkz. Ramazan Şeşen, *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, İstanbul, 1998, s. 348.

*Nisan 1328 (1912), s. 796-808; c. III, cüz: 14, 1 Haziran 1328 (1912), s. 841-856; c. III, cüz: 15, 1 Ağustos 1328 (1912), s. 905-923; c. III, cüz: 16, 1 Teşrîn-i evvel 1328 (1912), s. 969-976; c. III, cüz: 17, 1 Kânûn-ı evvel 1328 (1912), s. 1033-1046; c. III, cüz: 18, 1 Şubat 1328 (1912), s. 1097-1112; c. IV, cüz: 19, 1 Nisan 1329 (1913), s. 1161-1176; c. IV, cüz: 20, 1 Haziran 1329 (1913), s. 1232-1245; c. IV, cüz: 21, 1 Ağustos 1329 (1913), s. 1304-1327.*

Efdaledin Bey'in on iki sayı süren yazı dizisi şeklindeki bu makalelerin toplamı yaklaşık 170 sayfa olup, esasında müstakil bir kitap hacminindedir. Mecmuanın 9. cüzünde, III. Selim dönemi ıslahat çalışmalarının büyük emek-tarı Alemdar Mustafa Paşa'nın hayatına ilişkin ayrıntılı bir çalışmanın gelecekte sayıdan itibaren başlayacağı duyurulmuştur.

Efdaledin Bey de, III. Türk Tarih Kongresi'ne sunmuş olduğu bildiriye Uzunçarşılıyı isim vermeden, Alemdar Mustafa Paşa adlı çalışmasındaki belge kullanımında gösterdiği maharetten dolayı övmüştür.<sup>62</sup>

60 Bkz. "Alemdar Mustafa Paşa Hakkında Birkaç Söz", *TOEM*, c. II, cüz: 9, 1 Ağustos 1327/1911, s. 529.

61 Bkz. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Meşhur Rumeli Ayanlarından Tirsinikli İsmail, Yıldıoğlu Süleyman Ağalar ve Alemdar Mustafa Paşa*, TTK Yay., İstanbul, 1942.

62 Bkz. Efdaledin Tekiner, "Tarihimizde Noksanlar Nasıl Tamamlanabilir?", *III. Türk Tarih Kongresi Bildirileri (Ankara 15-20 Kasım 1943)*, Ankara, 1948, s.

Çalışmanın sonunda Cevdet Paşa'nın Alemdar Mustafa Paşa için kaydettiği "Devlet ve milleti hakkında niyeti hayırlı ve himmeti pek âlî bir zât olduğundan bu vechile felâketzede olduğuna teessüf olunur" sözüne yer veren Efdaleddin Bey, Necib Asım Bey'den temin ettiği Alemdar Mustafa Paşa destanı (1223/1808) makalesini sona erdirmiştir. Bu vesileyle masallar, şîirler, millî türküler gibi destanların da bir milletin ruh halini yansıtması açısından önemli ölçüde tarihî malzeme içerdiklerine dikkat çekmiş, Alemdar Mustafa Paşa destanını buna örnek göstermiştir.

3. "İstiklâl-i Osmanî Tarih ve Günü Hakkında Tetkikat", TOEM, c.

Efdaleddin Bey'e göre istiklâl günü işte o gündür. Ancak bu hususu aydınlatacak belgeler yoktur. İstiklâl gününe dair mevcut olan yegâne resmi kayıt Salnâme'deki 4 Cemâziyel-evvel 699/27 Ocak 1300 tarihi ise de bunun 1263/1847 tarihli Salnâme'den<sup>64</sup> başka yerde görülmemesi, en önemlisi daha önceki tarih kitaplarında yer almaması çözülmesi gereken asıl problemdir.

Bu çalışma esnasında Efdaleddin Bey ilginç bir yöntem de uygulamış ve matbuata ilân vererek, bu konuda elinde belge bulunan veya bilgisi olanların kendisine ulaşmalarını duyurmuştur.

Ancak II. Bayezid ve I. Selim’in bir irâdeyle matbaa ile uğraşmayı yasakladıkları yolundaki iddiayı reddetmiştir: Şöyle ki, eldeki Divan-ı Hümayûn kayıtlarına göre 961/1553 tarihinden önceki defterlerin mevcut olmaması

65 “İbrahim Müteferrika”, *TOEM*, c. I, cüz: 3, 1 Ağustos 1326 (1910), s. 178-185.

66 “Hükümet-i Osmânîye Tarafından İlk Te’sis Olunan Matbaa ve Bunun Neşriyatı”, *TOEM*, c. I, cüz: 5, 1 K. Evvel 1326 (1910), s. 322-328 ve c. II, cüz: 7, 1 Nisan 1327 (1911), s. 451-455.

sebebiyle zikrolunan idam tehdidini içeren fermanı bu kayıtlar içinde bulmak imkansızdır. Böyle bir fermanın kesin olarak varlığı belirlenmedikçe söz konusu padişahların iddia edildiği gibi sert bir tavır gösterdikleri kabul edilemez.

Efdaleddin Bey, İbrahim Müteferrika'dan önce Türkçe kitap basıldığı şeklindeki iddiayı ise, Mustafa Paşa'nın *Netayicü'l-Vukûat* adlı eserindeki (c. III, s.130) bir kaydı değerlendirerek ele almıştır. Buna göre III. Murad zamanında, bir yabancının Türkçe harflerle kitap basmak ve böylece gümrük vergisinden muaf tutulmak üzere ruhsat talep etmesi söz konusudur. Mustafa Paşa, kendisine izin veren 996/1587 tarihli fermanın metnini, esbâk şeyhülislâm Hüsâm Efendi'deki bir kitabın dibâcesinde gördüğünü, fakat kitabın ismini ve hangi ilim dalına dair olduğunu hatırlayamadığını yazmıştır.

Efdaleddin Bey yine bu hususla ilgili olarak, Ali Emîri Efendi'de bahsi geçen fermanın bulunduğu matbu bir kitap gördüğünü ve bu kitabı vesika olarak mütalaa etmek gerektiğini belirtmiştir.

Mustafa Paşa'nın eserinde bahsettiği fermanla bu eserde yer alan fermanın aynı tarihli olduğunu belirten Efdaleddin Bey, bir yılda aynı konuda iki ferman verilemeyeceğine, dolayısıyla ele geçen fermanın diğeriyle aynı olduğuna hükmetmiştir. Bahsi geçen kitabın Emîrî Efendi'nin kurduğu Millet Kütüphanesi'nin Cârullah Efendi kısmında olduğunu belirten Efdaleddin Bey, söz konusu fermanın Türkçe eser basılma hususunda 996/1587 yılı öncesi için ilk vesika olarak kabul edilebileceğini, fakat bununla, Osmanlı memleketinde Türkçe eser basımı gerçekleştirildiğine kanaat getirilemeyeceğini ifade etmiştir.

Yararlandığı eserleri araştırmanın içerisinde bir bir zikretmiş olan Efdaleddin Bey, elde ettiği verileri kullanmadaki kabiliyetiyle örnek ve yararlı bir çalışma ortaya koymuştur.

5. "Osmanlılarda Vatan Muhabbeti", Mülkiye Mecmuası, c. II, Nr: 10, 1 Teşrîn-i sâni 1325 (1909), s. 37-43.

Efdaleddin Bey'in, bu yazısında insanlarda doğuştan gelen vatan edinme ve vatani sevmeye duygusunu öncelikle psikolojik olarak tahlil ettiğini görüyoruz.